
                                          CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  

1. Të dhëna personale 

 

Emri Mbiemri Mauro Borzi 
Data dhe Vendi i Lindjes  14 tetor 1955 Romë 

Shtetësia  

Italiane 

 

Adresa  

Via dei Prati Fiscali n.221 -- 00141 Roma- Italia  

 

Tel., Cel., E-mail, Faks   

 +39-06-2090-4009 +39 330 885140 borzi@uniroma2.it  

 

 

 

2. Arsimi 

 

Periudha  Profili i arsimimit të kryer, institucioni, vendi 

 

23 dhjetor 1980 Diplomë në Mjekësi dhe Kirurgji me notën 110/110 cum laude 

Universiteti La Sapienza i Romës - Itali 

 

1974-1980  

 

Studime universitare: Fakulteti i Mjekësisë dhe Kirurgjisë, Universiteti i         

Romës La Sapienza 

Janar 1981  Liçencë e ushtrimit të profesionit të mjekut Universiteti La Sapienza i Romës - Itali 

 

3. Formimi pas universitar 

 

Periudha  Profili i arsimimit të kryer, kohëzgjatja, institucioni, vendi 

 

  1984 Specializim në Alergologji dhe Imunologji Klinike me notën 70/70, Universiteti          

i Romës "La Sapienza" - Romë 

 
1989  

 

Specializim në Kardiologji me notën 70/70, Universiteti i Romës "La          

Sapienza" - Romë 

 

4. Titujt (shkencorë/akademikë) 

 

Titulli Viti  Instituti lëshues, vendi  

Kërkues shkencor  

 

Kërkues shkencor  

Profesor i Kardiologjisë 

 

Profesor i Sëmundjeve të Apartit 

Kardiovaskular 

 

 

Profesor i lëndës Sëmundje të 

Aparatit Kardiovaskular 

 

Drejtor I Masterit ekzekutiv në 

Ekokardiografi Klinike 

 

1987 

 

1990 

2001 

 

2005 

 

2013 

 

2007 e në 

vijim 

 

2015 

 

 

2016 

Fituesi i konkursit të Universitetit të Romës "Tor Vergata",         

Konkursi 6D / 01 nga 26/05/1987 

Kërkues shkencor në Universitet miratuar më 26/05/19 

Sektori Disiplinor i Kardiologjisë Med / 11, Departamenti i         

Mjekësisë së Brendshme, Universiteti i Romës "Tor Vergata"; 

Departamenti i Mjekësisë së Brendshme Universiteti i Romës        

"Tor Vergata. 

Departamenti i Mjekësisë së Sistemeve Universiteti i Romës Tor         

Vergata. 

Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë Shqipëri 

 

 

Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë Shqipëri 

 

 

Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë Shqipëri 



Drejtor i Programit të 

Specializimeve të Sëmundjeve 

Kardiovaskulare 

 

 

 

5. Eksperiencë pune  

 

Periudha  Profili i arsimimit të kryer, kohëzgjatja, institucioni, vendi 

 

1987 Fitues i konkursit Kërkues shkencor për grupin 60 (Mjekësia Interne), Universiteti i 

Romës "Tor Vergata"; 

1990 Kërkues shkencor në Departamentin e Mjekësisë Interne med / 09, Universiteti i 

Romës "Tor Vergata", Sektori Disiplinor i Mjekësisë së Brendshme; 

1988-1991 

 

 

 

1991-2006 

 

 

 

2006 

 

Nga viti 2006 e në vijim 

 

Asistent Spitalor, Divizioni Universitar i Klinikës Mjekësore Universiteti Tor Vergata, 

disiplina kardiologjike Shërbimi i elektrokardiologjisë dinamike dhe ergometrike, 

Ospedale Sant'Eugenio, Romë; 

 

Asistent Spitalor kardiolog. Shërbim Diagnostik Kardiovaskular Jo-invaziv, Spitali 

Sant’Eugenio, Divizioni Universitar i Klinikës Mjekësore, Universiteti Tor Vergata, 

Romë; 

A.F.A. i Mjekësisë - Disiplina e Kardiologjisë, Poliklinika Tor Vergata. 

Përgjegjës kardiolog në U.O.S. Klinikat e kardiologjisë, A.F.A. të Mjekësisë Interne, 

Disiplinës së Kardiologjisë, Spitali Universitar "Tor Vergata", Romë; 

 

6. Eksperienca në mësimdhënie 

 

Periudha  Profili i arsimimit të kryer, kohëzgjatja, institucioni, vendi 

 

1990 e në vijim 

 

1992 e në vijim 

 

 

Aktivitet plotësues didaktik: Kursi zyrtar i mësimdhënies së kardiologjisë së Shkollës 

së Specializimit në Universitetin e Kardiologjisë në Romë Tor Vergata 

Aktivitet plotësues didaktik: Kursi zyrtar i mësimdhënies së kardiologjisë së Shkollës 

së Specializimit në Kirurgjinë Vaskulare të Universitetit të Romës Tor Vergata 

2009 e në vijim 

 

2009 e në vijim 

Pedagog  i lëndës Mjekësi Praktike viti VI në Programin e Specializimit të 

Kardiologjisë në Universitetin e Romës Tor Vergata 

Pedagog i Kardiologjisë në kursin e integruar të vitit III Dietistikë 

Programi i studimit  në fushën e  Mjekësisë dhe Kirurgjisë Universiteti i Romës Tor 

Vergata 

2007 e në vijim  

Aktivitet mësimor jashtë 

shtetit 

 

2013 e në vijim 

Pedagog i Sëmundjeve Kardiovaskulare në Patologji Sistemike viti I, III i Programit të 

Studimit në Mjekësi dhe Kirurgji, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”, 

Tiranë, Shqipëri 

Pedagog i Sëmundjeve të Sistemit Kardiovaskular në Programin e Studimit në 

Teknika e Fiziopatologjisë Kardioqarkulluese e Qarkullimit Kardiovaskular në 

Universitetin Tor Vergata të Romës 

 

 

7. Funksione të tjera të kryera 

 

Periudha  Funksioni, institucioni, vendi 

 

1984 në vijim 

2009 

2009-2011 

2007 e në vijim 

Ortak i Shoqatës Italiane të Kardiologjisë që nga viti 1984;  

Kryetar i Këshillit të Arbitrave të Shoqatës Italiane të Kardiologjisë 

BLS-D dhe ACLS Instruktor i American Heart; 

Anëtar i Shoqatës Evropiane të Kardiologjisë (ESC) 



2009-2014 

2014 në vijim 

2014-2016 

2016 në vijim 

Anëtar i Këshillit të Arbitrave të Shoqatës Italiane të Kardiologjisë. 

Anëtar i Zgjedhur i Bordit Kombëtar të Drejtorëve të Shoqatës Italiane të 

Kardiologjisë. 

Sekretari i Përgjithshëm i Shoqatës Italiane të Kardiologjisë. 

 Llogaritar i Shoqatës Italiane të Kardiologjisë 

 

8. Publikime shkencore 

 

Acconcia MC, Caretta Q, Romeo F, Borzi M, Perrone MA, Sergi D, Chiarotti F, Calabrese CM, Sili Scavalli A, 
Gaudio C.  
Meta-analyses on intra-aortic balloon pump in cardiogenic shock complicating acute myocardial infarction may provide 
biased results.  
Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2018 Apr;22(8):2405-2414. doi: 10.26355/eurrev_201804_14833.  
PMID:29762859  

 

Perrone MA, Intorcia A, Morgagni R, Marchei M, Sergi D, Pugliese L, Ferrante P, Chiocchi M, Borzi M, Romeo F.  
Primary cardiac lymphoma: the role of multimodality imaging.  
J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2018 Apr 27. doi: 10.2459/JCM.0000000000000668. [Epub ahead of print]  
PMID:29708910  

 

Borzi M, Intorcia A, Perrone MA, Grilli G, Sergi D, Borzi M, Romeo F.  
Ranolazine treatment in the heterogeneous symptomatic stable coronary artery disease population.  
J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2018 Apr;19(4):186-190. doi: 10.2459/JCM.0000000000000627..  
PMID:29432398  

 

 

Roberto Caporale, FACC, FESC (Coordinator)1*, Giovanna Geraci (Coordinator)2, Michele Massimo Gulizia, 
FACC, FESC (Coordinator)3, Mauro Borzi4, Furio Colivicchi, FACC, FESC5, A. Menozzi6, Giuseppe Musumeci7, 
Marino Scherillo8, Antonietta Ledda2, Giuseppe Tarantini9, Piersilvio Gerometta10, Giancarlo Casolo11, Dario 
Formigli8, Francesco Romeo4, and Roberto Di Bartolomeo12  
Consensus Document of the Italian Association of Hospital Cardiologists (ANMCO), Italian Society of Cardiology (SIC), 
Italian Association of Interventional Cardiology (SICI-GISE) and Italian Society of Cardiac Surgery (SICCH): clinical 
approach to pharmacologic pre-treatment for patients undergoing myocardial revascularization procedures  
European Heart Journal Supplements (2017) 19 (Supplement D), D151–D162  

 

Alfredo Intorcia, Marco A. Perrone, Riccardo Morgagni, Domenico Sergi, Massimo Marchei, Mauro Borzi and 
Francesco Romeo  
A rare case of multiple thrombi in a giant left atrium  
J Cardiovasc Med 2017, 18:000–000  

 

Paola Triggianesea Maria Domenica Guarinoa Chiara Pellicanoa Mauro Borzib Elisabetta Grecoa Stella 
Modicaa Caterina De Carolisa Roberto Perricone a  
Recurrent Angioedema: Occurrence, Features, and Concomitant Diseases in an Italian Single-Center Study  
Int Arch Allergy Immunol 2017;172:55–63  

 

Barillà F, Pelliccia F, Borzi M, Camici P, Cas LD, Di Biase M, Indolfi C, Mercuro G, Montemurro V, Padeletti L, 
Filardi PP, Vizza CD, Romeo F; 2015–2016 Board of the Italian Society of Cardiology.. Optimal duration of dual 
anti-platelet therapy after percutaneous coronary intervention: 2016 consensus position of the Italian Society of 
Cardiology. J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2017 Jan;18(1):1-9  
 
Caporale R, Geraci G, Gulizia MM, Borzi M, Colivicchi F, Menozzi A, Musumeci G, Scherillo M, Ledda A, 
Tarantini G, Gerometta P, Casolo G, Formigli D, Romeo F, Di Bartolomeo R; 
ANMCO/SIC/SICI-GISE/SICCH:.[ANMCO/SIC/SICI-GISE/SICCH Consensus document: Clinical approach to 
pharmacological pretreatment for patients undergoing myocardial revascularization]. G Ital Cardiol (Rome). 2016 
Jun;17(6):462-90. doi: 10.1714/2262.24352. Italian.  
 
Borzi M., Saraceno R., Cianchini G.,De Simone C.,Fargnoli M.C.,Peris K.,Chimenti S . Infliximab and 
cardiovascular risk in the treatment of psoriatic patients: clinical assessment and management. 
G.Ital.Dermatol.Venereol. 2014; 149 (Suppl.2 to N.1):13-7  
 
Santini L, Capria A, Brusca V, Violo A, Smurra F, Scarfò I, Forleo GB, Papavasileiou LP, Borzi M, Romeo F. An 
increased endothelial-independent vasodilation is the hallmark of the neurally mediated syncope. Clin Cardiol. 2012 
Feb;35(2):107-10.  
 
De Marchis E, Di Legge S, Sallustio F, Stanzione P, Borzi M, Romeo F Cryptogenic cerebral ischemia: clinical 
usefulness of a flexible ultrasound diagnostic algorithmfor detection patent foramen ovale. J Cardiovasc Med 
(Hagerstown). 2011Aug;12(8):530-7.  
 
Di Legge S, Sallustio F, De Marchis E, Rossi C, Koch G, Diomedi M, Borzi M, Romeo F, Stanzione P Short-Term 
and Two-Year Rate of Recurrent Cerebrovascular Events in Patients with Acute Cerebral Ischemia of Undetermined 



Aetiology, with and without a Patent Foramen Ovale. ISRN Neurol. 2011;2011:959483. doi: 10.5402/2011/959483. 
Epub 2011 Dec 15.  
 
Santini L, Magris B, Topa A, Gallagher MM, Forleo GB, Papavasileiou LP, Borzi M, Romeo F, Santini M.  
Outpatient oesophageal-precordial electrical cardioversion of atrial fibrillation: an effective and safe technique to 

restore  
J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2007 Jul;8(7):488-93  
 
Romeo F, Leo R, Clementi F, Razzini C, Borzi M, Martuscelli E, Pizzuto F, Chiricolo G, Mehta JL. Multislice 
computed tomography in an asymptomatic high-risk population. Am J Cardiol. 2007 Feb 1;99(3):325-8.  
 
Luca Santinia, Barbara Magrisb, Alessia Topaa, Mark M. Gallaghera,Giovanni B. Forleoa, Lida P. 
Papavasileioua, Mauro Borzia,Francesco Romeoa and Massimo Santinib Outpatient oesophageal–precordial 
electrical cardioversion of atrial fibrillation: an effective and safe technique to restore sinus rhythm Journal of 
Cardiovascular Medicine 2007, 8:488–493  
 
Mark Michael Gallagher, MDa,*, Giulia Magliano, MDa, Yee Guan Yap, MDb, Mina Padula, MDa, Valeria Morgia, 
MDa, Claudia Postorino, MDa, Fabio Di Liberato, MDa, Roberto Leo, MDa, Mauro Borzi, MDa, and Francesco 
Romeo, MDa  
Distribution and Prognostic Significance of QT Intervals in the Lowest Half Centile in 12,012 Apparently Healthy 
Persons  
Am J Cardiol 2006;98:933–935  
 
Francesco Pizzuto, MDa,*, Paolo Voci, MD, PhDa, Paolo Emilio Puddu, MDb, Gaetano Chiricolo, MDa, Mauro 
Borzi, MDa, and Francesco Romeo, MDa  
Functional Assessment of the Collateral-Dependent Circulation in Chronic Total Coronary Occlusion Using 
Transthoracic Doppler Ultrasound and Venous Adenosine Infusion  
Am J Cardiol 2006;98:197–203  
 
 
Gianluigi Sergiacomi1, Domenico De Nardo2, Ambrogio Capria2, Guglielmo Manenti1, Sebastiano Fabiano1, 
Mauro Borzi2, Giuliana De Sanctis2, Daniel Konda1, Massimiliano Sperandio1, Orazio Schillaci1, Salvatore 
Masala1, Giovanni Simonetti1, Luigi Fontana2n  
Non-invasive Diagnostic and Functional Evaluation of Cardiac and Pulmonary Involvement in Systemic Sclerosis  
In vivo 18: 229-236 (2004)  
 

 

 

 

9.Gjuhë të huaja  

Gjuha e huaj  E paçertifikuar 

Gjuhë angleze Njohuri të mira në të folur dhe të shkruar 

 

 

Autorizoj përpunimin e të dhënave personale sipas Dekretit Ligjor të datës 30 qershor 2003, n. 196 

"Kodi lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale". 

Mauro BORZI 

 

 

 


